⁵³ MGH, *Leges IV/I*, pp. 408-418.

⁵⁴ Colorni, *Le tre leggi*.

Tab. 1. Titles of the Parma *summa* (fol. 10ra-11vb, 16ra-18ra)

[1] Quid sit feudum [fol. 10ra-11rb]

Quid sit beneficium [marginal rubric, fol. 10va]

Quid sit feudum [marginal, fol. 10va]

Nova diffinicio feudi [marginal, fol. 10vb]

Alia diffinicio feudi [marginal, fol. 11ra]

Alia diffinicio feudi [marginal, fol. 11ra]

Unde dicatur feudum [in-text rubric, fol. 11ra]

Qualis sit contractus feudi et quo iure inventus [in-text, fol. 11rb]

[2] Qui feuda dare possunt et qui feuda dare prohibentur. Rubrica [11rb-11vb, 16ra]

[3] Qui feuda possunt accipere et qui non [16ra-16rb]

[4] In quibus rebus possit consistere feudum et in quibus non [16rb-16vb]

[5] Quot modis feuda acquirantur et quibus. Rubrica [16vb-18ra]

Contradic(tio) omnibus notatoribus [marginal, fol. 17va]

An feudum possit acquiri per pecuniam [in-text, fol. 17vb]

An per pactum legis commissorie feudum possit acquiri [in-text, fol. 17vb]

[6] Quibus modis feudum amittitur [fol. 18ra-va]

Missing titles

[7?] De feudorum littigii

[8?] De successione feudi

[9?] Qui possint et debeant in feudum succedere

Tab. 2. Cross-references in the Parma *summa* (fol. 10ra-11vb, 16ra-18ra)

Title [1]

- per id quod no(tatur) s(upra) e(adem) summa § ii., ver(ba) 'Nec immerito'
- similia notata sunt s(upra) e(adem) summa § Deinde, ver(ba) 'Item nisi sit femina'
- plene notatum invenies i(nfra) e(adem) summa § Qualis vero
- no(tatur) s(upra) e(adem) summa § i. et § ii.
- et no(tatur) s(upra) quid sit feudum § Et hodie et § Item ea
- ut no(tatur) in summa s(upra) quid sit feudum § Qualis vero
- ut no(tatur) in summa s(upra) t(itulo) quid sit feudum § Qualis vero
- adde que no(tatur) in summa s(upra) t(itulo) quid sit feudum § Deinde, ver(ba) 'et nisi sit filius clericus'

Title [2]

- uberrime notatum invenies in summa i(nfra) qui feudum dare pos(sunt) § Sed et vassallus
- et adde quod no(tatur) s(upra) prox(ime) § Est etiam
- ad quod faciunt ar. que no(tantur) s(upra) t(itulo) i. § Et forte

Title [3]

- adde que no(tatur) in summa s(upra) qui possunt feudum accipere § Clericus

Title [4]

- quod plenius i(nfra) no(tatur) in speciali rubrica 'In quibus rebus consistat feudum', verbum 'insuper'

Title [5]

- quod plene discussum invenies in summa i(nfra) quibus modis feudum acquiritur § Sed an possit

Title [6]

- uberrime notatum invenies in summa i(nfra) ... quibus mo(dis) fe(udum) amitt(tatur) § Revocatur autem et § Sed ubi vassallus vassalli
- Quod qualiter sit plenius tradetur in summa i(nfra) quibus modis feudum amittatur

Title [7?]

- De hac tamen materia lacius Domino annuente notabimus in summa i(nfra) de feudorum littigiis § Cum vero controversia

Title [8?]

- secundum quod de hiis annuente Domino plenius et uberior tractemus in summa i. de successione feudi
- hec et alia plenius tradentur in summa i(nfra) de succ(essione) feudi

Title [9?]

- Quod qualiter et quibus deferatur in summa i(nfra) qui possint et debeant in feudum succedere Deo proprio plene notabitur

Appendix

The *Summa Feudorum* of MS *Parm.* 1227

[fol. 10ra] **Incipit summa super usibus feudorum composita a domino Iacobo de Ravanino ultramontano**

Quoniam de feudis tractaturi sumus prius nos oportet quid sit feudum. Nam ut ait Tullius primo de officiis [Cicero, *De officiis*, 1.2.7] omnis que a ratione suscipitur de aliqua re institutio debet a diffinizione proficisci ut intelligatur quid sit id de quo disputetur, quod satis servare proposuit Ulpianus de iure et iusticia tractatus, ut ff. de iust(itia) et iure l. i. [D. 1.1.1], licet auctor huius operis de talibus non curaverit, sed primum de his qui feudum dare possunt disquirere voluerit, ut i. qui feudum dare possunt in prin. [LF 1.1].

§ Feudum vero aliter diffiniendum (¹) est secundum quod fuit ab inventione sui et aliter secundum quod usibus curiarum et principum constitutionibus alteratum est. Ab inniciis siquidem sui feudum adheo erat in concedentis domini potestate ut quando vellet posset ipsum afferre, ut i. qui fe(udum) da(re) pos(sunt) c. i. § Quia vidimus [LF 1.1.1], et in hoc equipparari poterat precario, ut ff. de precario l. i. [D. 43.26.1]. Natura eius equum erat quem alterius liberalitate tamdiu uti quamdiu liberalitatem conferens intendebat, ut ff. e. l. ii. § i. [D. 43.26.2.2] et l. Cum precario et l. Et habet in prin. [D. 43.26.12, 15]. Unde et hodie quidam est contractus quo quis in amicitiam donat alicui et illud revocat quando vult, ut scripsit Ac(cursius): ff. e. l. i. [*glossa ad D. 43.26.1*²]; quod puto intelligendum si hoc expresse agatur, secus vero si tacite, ar. C. de conduct(ione) ob causam da(torum) l. Si repetendi [C. 4.6.7], ff. de conduct(ione) causa da(ta) l. iii. § Si quis quasi [D. 12.4.3.6].

§ Secundum igitur sui primordium diffiniatur feudum hoc modo: feudum est quod utendum frumentum alicui liberalitate eius cui precipe dignitatis officium antiquave consuetudo permisit conceditur tamdiu quamdiu conferentis liberalitatem voluntas patitur, quo recipiens largienti servire tenetur iuxta conventionem aut curiarium usum. In plerisque enim similis est diffinicio precarii, cui multum simile fuit feudum, nisi quia illud petentis precibus demum conceditur, hoc autem etiam sine precum interventu concedi potest, ut ff. e. l. i. [D. 43.26.1]. Item in feudarium transit sola possessio naturalis sicut et in precario rogantem, et penes dominum remanet civilis sicut et penes precario concedentem, ut i. de inve(stitura) de re ali(ena) facta c. i. § Rei autem et § f. [LF 2. 8.1 et 8.2], i. in quibus ca(usis) fe(udum) a(m)mi(ttatur) c. i. § In primis [LF 2.23], ff. de acquir(enda) poss(essione) l. Naturaliter et l. Possessio in prin. [D. 41.2. 12 et 49], ff. de precario l. In rebus § i. [D. 43.26.3.1] et l. Et habet § Eum qui [D. 43.26.15.4]. Item et proprietas remanet penes dominum sicut et penes precario (³) dantem, ut dicto § Rei autem et § f. [LF 2. 8.1 et 8.2], ff. de precario l. i. [D. 43.26.1], et no(tat) Az(o) in summa de acquir(enda) pos(sessione) c. § Sunt autem [summa in C. 7.32.12].⁴ Sic est in commodato cui